1

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
DO EDITAL FAPT 07/2012 APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO

 EM INTERFACE COM PESQUISA CIENTÍFICA

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Tocantins - FAPT, em
cumprimento aos termos do Edital n.° 07/2012, torna público o resultado da seleção e
divulga a lista das propostas aprovadas:

Processo Coordenador Título IES Valor

aprovado R$

CVZ 00179/12

Diego Neves de

Sousa

A matrinxã (Brycon cephalus) como

alternativa à sardinha verdadeira

(Sardinella brasiliensis) para

enlatamento pela indústria de pescados

EMBRAPA

7.910,00

CDS00176/12

Fabiane

Aparecida Canaan

Rezende

Situação nutricional de pessoas vivendo

com HIV/AIDS no município de Palmas-

TO: diagnóstico e intervenção

UFT

11.525,00

CSH 00196/12

Joel Carlos

Zukowski Junior

Capacitação de alunos de ensino médio

de escolas estaduais em comunidades

carentes para replicação de sistema

ecológico de captação e aquecimento

de água da chuva para fins residenciais

não potáveis

UFT

20.654,00

CBB00184/12

Karin Ferretto

Santos Collier

Farmácia Viva no Centro Universitário

UNIRG: implantação, produção de

plantas e de fitofármacos

UNIRG

12.884,00

CBB00187/12

Kellen Lagares

Ferreira Silva

Produção de lâminas histológicas para

escolas da rede pública no município de

Porto Nacional-TO

UFT

11.456,00

CBB00194/12

Maike de Oliveira

Krauser

Investigação das classes de metabólitos

secundários presentes nas plantas

consumidas pela população

tocantinense: uma conscientização dos

benefícios e riscos inerentes ao

consumo indiscriminado

UFT

11.456,00

CRA00175/12

Paulo Vitor

Brandão Leal

Monitoramento da qualidade da água

do córrego Mutuca no município de

Gurupi-TO: um estudo da influência

antrópica sobre os recursos hídricos

UFT

11.456,00

CDS00198/12

Rise Consolação

Iuata Costa Rank

Prevenção e inovação técnica de

posição para promover a saúde bucal

em bebês, região sul do Tocantins

UNIRG

12.066,00

CSH 00183/12

Roberto Manolio

Valladão Flores

Análise econômico-financeira da

piscicultura familiar no Estado do

Tocantins: um modelo adaptado à

realidade local para uso da extensão

rural e multiplicadores locais

EMBRAPA

20.590,00

2

Conforme previsto no Art. 10.2 do Edital em referência, o prazo para a

interposição de recursos será de 05 (cinco) dias, a contar da divulgação do resultado.

Palmas, 11 de Outubro de 2012.

Andrea Noleto de Souza Stival

Presidente da FAPT